CHRISTVS.

*Cave et ab omni avaritia, quia non in abundantia cujusque  
vita ejus est, ex his que possideret.*

PAVLVVS.

*Omnis fornicatio, & immunditia, & avaritia, nec nominen-  
tur in vobis.*

*Omnis fornicator, aut immundus, aut avarus (quod est idolo-  
rum servitus) non habet hereditatem in regno Christi & Dei.*

SALOMON.

*Conturbat domum suam, qui sedetur avaritiam.*

*Nullumque est iustitia in illo corde vestigium, in quo fibi ava-  
ritia facit habitaculum.*

*Qui autem odit munera, vivet.*

*Avarus non impletur pecunia, & qui amat divicias, fructus  
capiet ex eis.*

*Avaro autem nihil est scelerius, nihil est iniquius, quam amare  
pecuniam: habet enim animam suam venetam.*

*Multos perdit aurum atque argentiū.*

*Non si porrecta manus tua ad capientem, & ad dandū collecta.*

## AVGVSTINVS.

Sicut enim avaritia in infernum ponit, ita jugum Christi in cælum levare conseruit.

## HIERONYMVS.

Avaro tam deest quod habet, quam quod non habet.  
Avaritia modum ignorat, & cum omnia devoret, nescit penitus satiari.  
Efusus semper & inops est, & cum feralibus dentibus universa mundi regna diserpit, & se adhuc iugum conficitur.

## GREGORIUS.

Impetiginem quoque habet in corpore, qui que avaritia vastatur in mente.

Si autem non possumus relinquere propria, saltem non concupiscamus aliena.

Ad avariam cor parentis alicui secunditas prolixi, eo enim ad habuum congreganda hereditatu acceditur, quia multi hereditibus secundatur.

## CYPRIANVS.

Avarus vir, in inferno est similis.

## IN VITIS PATRVM.

Qui amat argenteum, non videbit scientiam: & qui congregat illud, obscurabitur.

## CAPVT XXVI.

## DE VIRTUTIBVS.

## CHRISTVS.

Marc. 9  
Nemo est qui faciat virtutem in nomine meo, & possit eis male loqui de me.

## PAVLVS.

Non est enim in sermone regnum Dei, sed in virtute.

Alij per Spiritum sanctum datur operatio virtutum.  
Fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei.

## SALOMON.

Noli prohibere benefacere eum qui potest, si vales & ipse benefacere.

Omnis custodia conserva cor tuum, quia ex ipso vita procedit.

## HIERONYMVS.

Multa sunt virtutum species, qua sceleribus suis retribuunt regna celorum. Vnum quidem iter, sed perveniendi multa compendia. Quippe perficere studi, etiam si gradum perfectionis attingat, semper tamen inventus quod crescat, ut per dies singulos seipso melior fieri.

Nemo potest & virtutes simul & divitias possidere.

## AVGVSTINVS.

Imitantur virtutem malitia, & zizania confundit frumentum.

## AMBROSIUS.

Non potest mens regnum habere virtutum, nisi prius excusavit jugum vitiorum.

## GREGORIUS.

Scientia etenim virtus est, humilitas autem custos virtutis.  
Sanctus quisque etiam cum per veram mentem requiritur, a bonitate sua studio non mutatur.

In via Dei socius habere desiderate.

Illa mentes superno cives afficiunt, que cum virtutum odoribus ad Deum: per sanctam desideria proficiuntur.

Cum vero adhuc in timore quia bona agit, a malo penitus non recessit.

Ex timore frequenter vitium praecarmittitur, ex charitate autem virtutes orantur, si deus, spes, charitas.

Gaudet in opus bonum, quod unaquaque virtus administrat.

## ISIDORVS.

Ad virtutes difficile confugimus, ad virtutia sine labore labimur.

Occulta virtutes pro elatione sunt.

Grandes enim sedes patimur, ut ad cælum descendere valamus.

Sicut paulatim homo a minimis vitijs in maxima protruit, ita gradatim ad ea que sunt exalta, consurgit.

Qui autem virtutes inordinatè comprehendere nütur, cito periclitatur.

Hoc est causa in rerum natura, ut quicunque velociter ad perfectum tendunt, sine dubio celeriter finiantur.

Prius vita stirpante sunt in homine, deinde inserenda virtutes.

Nam conjungi non potest virtus cum mendacio.

Vix autem virtutes in se augere, publicare nolunt.

## CYPRIANVS.

Nihil prodest verbū proferre virtutem, & facile destruere veritatem.

## CAPVT XXVII.

## DE VITIS.

## CHRISTVS.

**A** B initio enim de corde hominum cogitationes male procedunt. Matt. 15

Adulteria, fornicationes, homicidia, furta, avaritia, nequitia, impudicia, oculus malus, blasphemia, superbia, flattery, omnia hec mala ab intus procedunt, & coinquant hominem. Ibidem

## PAVLVS.

Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatur concupiscenti ejus. Rom. 6

## SALOMON.

Iniquitates sua capiunt impium, & funibus peccatorum suorum constringuntur. Prov. 5

## AVGVSTINVS.

Nulla caro exultat in Deo, qua vivit in vitijs.

## HIERONYMVS.

Non purgantur mala visiorum, nisi ex comparatione virtutum.

Malo arboris nodo malus clarus, aut canens infiducie est.

Non poterunt in die iudicii, aliorum virtutes, aliorum vitia sablevere.

Circundati enim vitijs, non possunt videre virtutes.

Omne vitium expelle ab anima tua, ut virtutes anima consequentur.

Nos vero amore virtutum vitia supereremus.

Omnes enim homines vitijs nostris favemus: & quod propria facimus voluntate, ad natura ferimus necessitatem.

## ISIDORVS.

Recedens homo a Deo, statim vitiis traditur postea.

Vi a patitur infesta vita, reverendo, unde cecidit, resipiscat.

Satis dulci: a se palpani, qui volunt sine labore vita superare.

Perficitur renuntia vita, qui occasionem evitat in perpetrando peccato.

Vitia vero cordis tui revelat.

Nounquam hominem sua persecuntur: quia nimis reus prius volendo ea sibi fecit scia, postea sentit etiam nolens stimulosa duplicitate.

Est autem criminis reus, qui & admittit sceleris per voluntatem, & defendit ea per consumaciam tumorem.

In vicem sibi succrescent vita, ut dum unum abiicit, succedat aliud.

Aliquando utiliter peccas in minimis vitijs, ut majora utilius caveantur.

Veraciter enim sanantur vitiis, que vitiis virtutibus, non vitijs excluduntur.

## CESARIUS.

Vitia enim nostra, hostes nostri sunt.

## IN VITIS PATRVM.

Sicut pinguis terra germinat quod abs consumi est in ea, sic & caro pinguis producit vitium.

## CAPVT

## CAPUT XXVIII.

## DE EBRIETATE.

CHRISTVS.

LUC. 21 Atendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra cra-pula rel ebrietate, & curia bujus vite.

PAVLVS.

EPHES. 5 Nolite inebriari vino in quo est luxuria.

SALOMON.

PROV. 20 Luxuriosus es vinum, & tumultuosa ebrietas: quicunque in hi-delectatur, non erit sapientius.

PROV. 23 Nec intuearū vinum quando flavescit, & cum splendoris in-vitro color suciōne gravis blandus, sed in novissimo mordebit ut celuber, & sicut regulus venena diffundit.

Nullum secretum est, ubi regnat ebrietas.

JESUS SYRACH.

ECCLES. 19 Operarius ebriosus non locupletabitur, & qui pernit modice, paulacim decidit.

Ibidem Vinum & mulieres apostatae faciunt sapientes, & arguant senatus.

ECCLES. 31 Sufficiens est homini eruditio vinum exiguum, in dormiendo non laborabūt ab illo, nec tentis dolorem.

Diligentes vinum nō leprovocare, multo enim exterminas vi-num.

Amaritudo anime, vinum multum potarum.

& qua vita hominibus, vinum in sobrietate.

Si bibas illud moderat̄, sobrium eru.

Vinum in suadendā etenim creatum est, non in ebrietatem.

Vinum moderat̄ potarum, sanitas est corpori & anima.

Vinum multum potarum, irritationem & iram, & ruinas mul-tas facit.

Sicut ignis probat ferrum durum, sic vinum corda arguit.

HIERONYMVS.

Vbicunque saturitas atq; ebrietas fuerit, ibi libido dominatur.

Religiosus nunquam vino redolat, ne audiat illud Philosophi:

Hoc non est osculum porrigere, sed propinare.

Quicquid intebriat, & statim mentis exercit, similiter fugia-mus ut vinum.

Venirem distentum cibo, & vino, & potionibus irrigatum, vo-luptas genit alium sequitur.

Quicquid est feminorum voluptatum, est vénenum potatum.

AMBROSIUS.

Infirmum stomachum moderatus cibis & vinum confortat, ebrietas autem corpus debilitat.

Plerique enim gula & abundantia vini turpiter in luxuriam seducunt.

Vinum quippe non reputatur in usū, sed condēnatur in excessu.

ISIDORVS.

Ebrietas autem perturbationem gignit mentis, furorem cordis, flamnam libidinis.

Ebrietas autem mentem alienat, ut ubi sit, nesciat; unde etiam malum non sinitur, quod ebrietate committitur.

Plerique laus est mulieribus bibere, & non inebriari. Audiret hi adversus se dicentem Prophetam: V-a qui potentes es tu ad iben-dum vinum, & viri fortes ad misericordiam ebrietatem!

Non solum ex vino inebriantur homines, sed etiam ex ceteris potantibus generibus, que vario modo conficiuntur.

BASILIVS.

Sicut enim pisces se preparat ut glutiat̄ escam, ita & ebriosus in vino suscipit inimicum.

Vinum enim Dominus nobis ad latitudinem cordis, non ad ebrietatem donavit.

Plurimi namque homines per vinum maximam debilitatem contraherunt, nec potuerunt consequi pristinam firmitatem, quia non temperaverunt gula ardorem.

Ebriosus putat se aliquid optimum habere, cum fuerit in praci-pita devolutus.

Beda Tom. 7.

In omnibus te exhibe sobrium vita, sobrietas in omnibus exhibeatur Deo.

## CAPUT XXIX.

## DE DECIMIS.

CHRISTVS.

Q Mūm decimam vestram distribuīte, inferte omnem deci-mam in horre meo, ut sic cibis in domo mea, & probate me in hī, dicit Dominus.

PAVLVS.

De filiis Levi sacerdotiorum accipentes, mandatum habent da-cinas sumere à populo, secundum legem: id est, à fratribus suis. Hilarem datorem diligit Deus.

SALOMON.

Alij dividunt propria, & diutiores sunt. Alij rapiunt non sua, & semper in egestate sunt.

JESUS SYRACH.

In omni dato hilarem fac vulnū, & in exultatione sanctifica-decimas.

Da altissimum secundum datum ejus, & in bono oculo ad inven-tionem facio manum tuarum: quoniam Dominus Deus noster retribuens est, & sepiet tantum reddet tibi.

AVGVSTINVS.

Decima enim tributa sunt egenitum animarum: quod si deci-mas dederitis, non solum abundantiam fractum recipiūt, sed etiam sanitatem corporis consequentim.

Non get Dominus Deus, non primum postular, sed honorem.

Deum enim noster qui dignatus est vobis dare, decimam à no-bis dignatur repetere, non sibi, sed nobis sine dubio profutat: in-uide Propheta dicit: Primitiis era & vincitorulari iuri, non tarda-bus offerre mihi.

Si tardius dare peccatum est, quanio magis est non de diffe-re?

De militia, de negotio, de artificio, sedde decimas.

Cùm enim decimas dando, & ex terrenis celestia posse prome-re, quare per avaritiam duplice benedictione defraudas?

Hac effēm Domini justissima consuetudo, ut si tu illi deci-mam non dederis, tu ad decimam revoceris.

Dabū impio militi, quod non via dare sacerdoti.

Benefacit Deus semper paratus est, sed dominum malitia pro-hibetur.

Decima enim ex debito requirantur, & qui eas dare nolat erit, res alienas invaserit.

Et quanti pauperes in locis ubi ipse habitas, illo decimam non dante fame mortui fuerint, tantorum homicidiorum rebus ante tribunali eterni iudicij apparet: quia rem à Deo paupertus dele-gat, suis usibus reservavit.

Qui ergo sibi aut primum comparare, aut peccatorum aesi-derat, ac indulgentiam promiseri, reddat decimas Deo.

Vnuquiqu Christianus, & omnis ordo catholicorum etiam de novem partibus stadeat eleemosynam dare.

## CAPUT XXX.

## DE CVPIDITATE

CHRISTVS.

Q Vām difficultē est confidentes in pecuniis, in regnum Dei intro-duce: difficile qui pecunias habet, in regnum Dei introbit.

Marc. 30

PAVLVS.

Radix omnium malorum est cupiditas: quam quidam appe-tent, erraverunt à fide, & in erraverunt se doloribus mulier.

1. Tim. 6

SALOMON.

Semite omnis avari, animas peccidens rapiunt.

Prov. 1

Aqua furtive dulciores sunt, & panū absconditus suavior.

Prov. 9

Statuta dolosa abominationis est apud Deum, & pondus equum voluntas eius.

Prov. 11

Suavis homini panū mendacij, postea implebitur os ejus calculo.

Prov. 20

J E-

## JESUS SYRACH.

Eccles. 14 Vire cupido & tenaci sine ratione est substantia.  
ibidem Insatiable oculus cupidus in parte inquirans, non satiabitur, donec consumat ares faciens animam suam.  
Eccles. 21 Qui adsciscit domum impendit alienum, quasi qui colligit lapides suos in hyeme.  
Eccles. 31 Multi dati sunt in auri casus, & facta est in specie illius perditio illorum.

## AMBROSIUS.

Porro cupiditas atque superbìa, in tantum unum est malum, ut nec superbìa sine cupiditate, nec sine superbìa possit cupidus inveneri.

## ISIDORVS.

Gravi enim dolore amittuntur, quo cù magno amore habentur. Minus autem amittendo dolemus, quod minus possidendo diligimus.

Gloriā temporalement sequentes, et si nitidi sunt foris fulgore potentia, intua ramen vacui sunt clavis et superbìa.

Quis in appetendo honoribus seculi, aut per spiritum mundi instanter desudas laborare, hic & in futuro vacuis inveniatur a requiri.

Nemo potest spiritualia bella suscipere, nisi prius carnis edomavitis cupiditates.

Non potest ad contemplandum Deum mens esse libera, cum desiderijs buxus mundi & cupiditatibus ihiat.

Negligentia poterit alta confusione oculis, quæ pulvis claudit.

Omnis peccato pior est avaritia, & amor pecuniarum.

Cupiditas omnium criminum mater est. Ergo si succeditur mater criminum, non pululans catere & soboles peccatorum.

Nunquam sanari novit cupiditas, semper avarus eget: quantumque magis acquirit, tantum amplius querit.

Primi potentes rancor cupidatus rabi inflammantur, ut de eo finibus suis pauperes excludant.

Non est mirum quod morientes in inferni ignibus deportentur, si viventes flammam cupiditatis sua minime extinxerint.

Qui desiderio cupiditatis ostentant, statu diabolica inspiratione præstantur.

## EVSEBIUS.

Pecunia cupiditas, populum corda mortalium superat, etiam fraternalm necessitatem violat.

## IN VITIS PATRVM.

Nihil prodest pecunia non habere, si voluntas fuerit possidendi. Tantum habebamus, quantum necessitas posset, non quantum cupiditas concupiscat.

Nihil prodit ei nuditas, cui inesse cupiditas.

## CAPUT XXXI.

## DE DISCIPLINA.

## IOANNES.

APOC. 3

Ego quos amo, castigo &amp; arguo.

PAVLVS.

Heb. 12

Omnis autem disciplina in presenti videtur non esse gaudium, sed mortis: postea fructum pacificum exercitatu per eam reddit justitiam.

Heb. 12

SALOMON.

PROV. 1

Audi filii mei disciplinam patris tui, & non dimittas legem matris tuae, ut addatur grata caput tuo, & torques collo tuo.

PROV. 4

Tene disciplinam, ne dimittas eam: custodi illam, quia ipsa est vita tua.

PROV. 9

Accipe disciplinam, & nolite abjecere eam.

IBIDEM

Noli ergo arguere devisorem, ne oderis te.

PROV. 12

Argue sapientem, & amabit te.

IBIDEM

Qui diligit disciplinam, diligit scientiam.

PROV. 10

Qui autem odit inreparationem, insipiens est.

Via vita custodiendi disciplinam.

Qui autem inreparationes reliquerit, errat.

Egestas & ignominia ei, qui deserit disciplinam.

Qui autem acquiscit arguenti, glorabitur.

Sicut irridet disciplinam patrum sui: qui autem custodi inreparationes, astutus sit.

Qui inreparationes odit, morietur.

Plus proficit una correccio apud prudentem, quam centum plaga apud stolidum.

## JESUS SYRACH.

Vir prudens & disciplinatus, non murmurabit correptus.

Priusquam interrogas, ne vituperes quenquam: & cum interroga veru, corripe iufie.

Qui odit correptionem, minuetur vita.

Corripe amicum, sapientia fit commissio, & non omni verbo credas.

Est correptionem mendax in ira contumeliosi.

Corripe proximum antequam committeris, & da locum timori alitissimi.

Peccaor homo devitat correptionem.

Qui odit correptionem, vestigium est peccatori.

Nam qui timet Deum, converterit ad cor suum.

## AMBROSIUS.

Leniter castigatus, exhibet reverentiam castiganti: aspera autem inreparatione effusus, nec inreparationem recipit, nec salutem.

Systena quanumlibet, ut si firmos, quos emendare non potueru castigatos.

Blanda pietate portandi sunt, qui increpari pro sua infirmitate non possunt.

Pro diversitate peccantium, alijs portandi, alijs castigandi sunt, quia modus diversus est peccatorum.

Tunc enim protertos melius corrigemus, cum ea qua bene egisse se credunt, malademonstravimus.

## GREGORIVS.

Sunt nonnulli, qui inreparationem verba audiunt, & ad penitentiam redire contendunt: quia pena terrent, quos alioquin praemissa non invitant.

Auditas de regno quod amet, audiat de supplicio unusquisque quod timeat: ut si amor ad regnum non trahat, timor invitiet.

## ISIDORVS.

Salubriter accipiunt justi, quoties de suis excessibus arguuntur. Plerumque mali, similes sibi in malo, defenduntur.

Qui per vana verba castigatio non corrigitur, acris necessitate usq; arguatur.

Cum dolens enim abscondenda sunt, que leniter sanari non possunt.

Qui admonitus secreto, corrigi de peccato negligit, publicè arguendum est, ut vulnus quod occulit sanari nequit, manifeste debet emendari.

Palam sunt arguendi, qui palam nocent: ut dum aperte objurgatione sanantur, hi qui eos iniurando deliquerunt, corriganterur.

Dum unescorripit, plurimi emendantur.

Melius est ut pro multorum salvazione unus condemnatur, quam pro unius licet mali, periclitetur.

## CAPUT XXXII.

## DE FIDE.

## CHRISTVS.

Omnia possibilia sunt credenti.

Habete fidem Dei.

Qui non habet averum in corde suo, sed crediderit, quis quodcumque dixerit sicut si esset.

Qui credit in filium Dei, habet vitam aeternam.

Qui autem incredulus est filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum.

## JACOBVS.

Quid proderit fratres mei, si fidem quis dicat se habere, opera Iacob. 2 autem non habeat?

Nanquid

Prov. 11

Ibidem

Prov. 15

Prov. 17

Eccles. 11

Ibidem

Eccles. 19

Ibidem

Eccles. 21

Ibidem

Eccles. 32

Eccles. 21

Ibidem

Marc. 9

Marc. 11

Ioan. 3

Ibidem

Ibidem  
Ibidem  
Ibidem  
Nunquid poterit fides salvare eum?  
Fides sine operibus otiosa est.  
Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita fides sine operibus  
mortua est.

## PAVLVS.

Rom. 4  
Gal. 3  
Ephef. 6  
Heb. 11  
Virtus enim Dei est in salutem omni credenti.  
Igitur qui ex fide sunt, benedicuntur cum fidei Abraham.  
In omnibus sument sicutum fidei, & galam salutis accipite,  
& gaudium spiritus quod est verbum Dei.  
Sine fide impossibile est placere Deo. Credere enim oportet acce-  
dendum ad Deum, quia est, & inquirintibus se remuneratur sit.

## SALOMON.

Ecclesi. 2.2  
Fide m posse cum proximo in pauperitate illius, ut & in bonis  
illius lateri.

## AVGVSTINVS.

Si enim justus est, qui ex fide vivit: ini quis est, qui non habet  
fidem.  
Hominis fidei, totus mundus divitiae: in fidei autem nec ad modum  
divitiae sunt.  
Fidelibus nos in diem mutatur.  
Infidelibus autem etiam ipsa lux tenebra sit; usque adeo prava-  
lei fidei, ut homines super mare pedibus faciat ambulare.  
Magna est fides, sed nihil prodest si non habuerit charitatem.

## HIERONYMVS.

Quid prodest si impie agens, Deum vocé invocat, quem operibus  
negat?  
Deus in bonis operibus fideliūm non tan: in considerat oblatio-  
nis magnitudinem, quantum fidei veritatem.

## GREGORIUS.

Ille enim verè credit, qui exercet operando quod credit: per fi-  
dem namq; ab omnipotenti Deo cognoscitur.  
Quid prodest si idem redemptori nostro per fidem jungimur, si  
ab eo moribus disjungemur?

## ISIDORVS.

Beatus est autem qui & rectè credendo bene vivit, & bene vi-  
vendo fidem rectam custodit.  
Christianus enim malus, dum secundum Evangelij doctrinam  
non vivit, etiam ipsam fidem quam verbo colit, oborta tentatione  
facile perdit.  
Deus si creditur, merito invocatur & queritur: ac per hoc tunc  
perficitur landata, quando & creditur.  
Fides nequaquam vi extorquetur sed ratione atque exemplis  
sua detur in corde.  
Respit Deus fidem, ubi se non possunt homines excusare: fides  
enim qua corde resinxerit, confessione oris ad salutem profertur.  
Multi fidem Christi ex corde non amant, sed humano terroru-  
m eandem per hypocrisim tenere se simulant: & qui esse non possunt  
aperire malum, per terrorem ficte noscuntur boni.

## CAPVT XXXIII.

## DE SPE.

## PAVLVS.

Rom. 8  
Ibidem  
Ibidem  
Ibidem  
No si primicias spiritus habentes, expectamus redemptio-  
nem: spe enim salvi facti sumus.  
Spes autem qua videatur, non est spes.  
Nam quod videt quis, quid sperat?

Si autem quod non videamus speramus, per patientiam expe-  
ctamus.

## JACOBVS.

Qui enim habet, similis est fluctui mari, qui à vento movetur  
& circumferatur.

## SALOMON.

Prov. 10  
Prov. 13  
Expectatio iustorum, luctus: spes impiorum peribit.  
Spes qua differtur, affigit animam.

Beda Tom. 7.

## ORIGENES.

Neque salus esse cuiquam potest, nisi prius sibi propitium faciat  
Dominum.

## ISIDORVS.

Quim ille agere non dicitur, vana spes indulgentiam de Dei  
pietate requirunt, quām recte quererent, si ab actione prava ces-  
sarent.

Metuendum valde est, ut neque per spem venia, quām promis-  
tit Deus, perseveranter percerem: sed n. q; quia justè peccata distri-  
git, veniam desperamus: sed utroq; pericula evitato, & à malo de-  
clinemus, & pietate Dei veniam speramus.

Omniū quippe justus spes & formidine nitet: quia nunc illum ad  
gaudium spes rigit, nunc ad formidinem terror & hennā adducit.

Quām veniam de peccato desperas, plus de desperatione  
quam de commissio sceleris damnas.

Desperatio auget peccatum.

Desperatio prior est omni peccato.

Corrigit te ipsum, & indulgentia habet spem.

Nulla tam gravis est culpa, qua non habeat veniam.

Nulla securitas deceptum à pietate intentione suspendet.

Incessanter in corde tuo spes & formido constellant, patueris sin-  
tē timor atque fiducia.

## CAPVT XXXIV.

## DE GRATIA.

## CHRISTVS.

Gratia accepisti, gratia date.  
Gratia & veritas per Iesum Christum facta est.

Matt. 10  
Ioan. 1

## PAVLVS.

Vbi autem abundavit peccatum, superabundavit gratia: ut  
sicut regnavit peccatum in mortem, ita & gratia regnat per ju-  
stitiam in vitam aeternam.

Stipendia enim peccati mors: gratia autem Dei, vita & eterna.

Vnicuiq; autem nostrum data est gratia secundum mensuram  
donationis Christi.

## SALOMON.

Qui bonus est, à Domino habent gratiam.  
Oculi tui via Domini custodiunt, ut addatur gratia capiti tuo.  
Gratia datur in conspectu omnis viventis.  
Est datum, cui non est utilis: & est datum, cui retributio duplex est.

## GREGORIUS.

Dominus qui talenta contulit rationem positurus reddit: quia &  
qui nunc pie spiritalia dona tribuit, districte in iudicio merita ex-  
quiret.

Bonum quod in tranquillitate sumitur, in tribulatione mani-  
festatur.

Sunt namq; nonnulli qui donum intelligentia percepunt sed  
sola que carnis sunt, sapient.

## ISIDORVS.

Interdum peccantibus nobis, sua Deo dona retrahit, ut ad  
spem divinæ propitiationis mens humanae consurgat.

Ab illo enim nobis omnia bona gratia proveniente, donantur.

Præfectus hominis, dominus Dei est: nec a se potest quisquam sed  
à Domino corrigi. Non enim quicquam boni habet proprium ho-  
mo, cuius via non est eius.

Cum quisq; aliquod donum Dei accipit, non appetat amplius  
quam quod accepit, ne dum alterius membro officium attriperet  
terrat, id quod meruit, perdat.

Conturbat enim corporis ordinem totum, qui non suo conten-  
tus officio surripit alienum.

Quod enim sapientes sumus, quod divites, quod potentes existi-  
mus, non alterius, sed potius divino munere sumus.

Plamus ergo optime divinis beneficijs, quatenus & Deum non  
panente addeesse, & nobis accepisse si utile.

In divisione bonorum diversi peripiunt diversa Dei munera,  
non tan: conceduntur uni omnia, ut si pro utilitate suâ, quod

alter

alter admiratur et alter. Item dicit: Munera gratiarum alia ista, alia vero donantur illi, nec datur ita habere uni, ut non egat alterius.

Ausferri Deus dicitur homini donum quod homo non habuit, id est, quod accipere non meruit.

## EVSEBIUS.

Sicut gratia gratis accipitur a Deo, ita gratia eadem ministretur.

## CAPUT XXXV.

## DE DISCORDIA.

## CHRISTVS.

Matt. 12  
& Luc. 11  
Matt. 10  
Ibidem

**O**mnis regnum divisum contra se, desolabitur: & omnis civitas vel domus divisa contra se, non stabit. Necesse est enim ut veniant scandala. Veruntamen va honesti illi per quem scandalum venit.

## PAVLVS.

Rom. 14  
1. Cor. 7  
1. Cor. 14  
Rom. 1  
& Apoc. 1

Omnia quidem munda sunt sed malum est homini, qui per offendiculum manducat. In pace autem vocavit nos Deus. Non enim dissensio nisi est Deus sed pacis. Pax fratibus, & charitas cum fide, a Deo patre & Domino Iesu Christo.

## SALOMON.

Prov. 12  
Prov. 15  
Prov. 16  
Prov. 17

Abominationis est Domino latia mendacia: qui autem fideliter agunt, placens Deo. Vir iracundus provocat rixas: qui patiens est, mitigat suscitatas Homo perversus suscitans litas, & verbosus separans principes. Semper surgens queris malum, angelus autem crudelis mittetur contra eum.

## GREGORIVS.

Deus quippe in unitate est, & illi eius gratiam habere mereatur, qui se a tristitia per sectatur (scandalum) non dividunt. Manus eum non accipit, nisi ante discordia ab animo pellatur. Quam gravis est culpa discordie, pro qua ne manus accipitent. Quicquid enim proterius vel indignus amicus protulerit, objurgantius furor est, non dilatio correctionis. Quale jam est misericordie sacrificium, quod cum discordia proximi offeritur?

## CAPUT XXXVI.

## DE IVRAMENTO.

## CHRISTVS.

Matt. 5  
Ibidem  
Ibidem

**A**vidissim quia dictum est antiquum: Non pejerabitis. Reddet autem Dominus iuramenta tua. Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per calum, neque per terram.

Matt. 5  
Ibidem  
Matt. 23

Sit autem sermo vester, Eſt, non non. Quod autem hic abundantius est, a malo (ſt). Qui iuratis in celo, iuratis in throno Dei, & in eo qui sedet super eum.

## PAVLVS.

Heb. 6

Homines enim per maiorem sui iurant, & omnis controversia eorum finis ad confirmationem iuramenti est.

## SALOMON.

Prov. 12  
Eccl. 23  
Ibidem

Qui autem mentitur, testis est fraudulentus. Iurationi non affuecat os tuum. Vir multum iurans replebitur iniuritate, & non discedit a domo illius plaga. Si in vacuum iuraveris vir, non justificabitur. Indisciplinata loqua non adfuescas os tuum: est enim in illa verbum peccati.

## ISIDORVS.

Ibidem  
Ibidem

Sicut mentiri non potest, qui non loquitur: sic perjurare non potest, qui non appetit iurare.

Non est contra Dei praeceptum jurare, sed dum usum jurandi facimus, perjurum crimen incurrimus.

Nunquam ergo iure, qui perjurare timet.

Malum si fallantur, perjurantur, ut per fidem sacramenti fidem factum verbi, si que fallendo, dum perjurantur & mentiuntur, homines decipiuntur.

Interdum & falsis lachrymis seducti, decipiuntur: & credimus dumplorant, quibus credendum non erat.

Plerumq; sine iuramento loqui disponimus, sed incredulitate eorum qui non credunt quod dicimus, jurare compellimus.

Talius necessitate jurandi consuetudinem facimus.

Sunt multi ad credendum pigri, qui non moventur ad fidem verbi.

Graviter autem delinquunt, qui sibi loquentes iurare cogunt.

Quacunq; arte verborum quis iurat, Deus tamen qui conscientia testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui iuratur, intelligit.

Dupliciter autem reus sit, qui & Dei nomen in vanum assuit, & proximum dolo capie.

Non est observandum iuramentum, quum malum incaute promittitur: velut si quispiam adultere perpetuum cum ea permanendi fidem pollicetur. Tolerabilius est enim non implere sacramentum, quam permanere in stupri flagitio.

## CAPUT XXXVII.

## DE COGITATIONIBVS.

## CHRISTVS.

**B**eatim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.

Ab inuis enim de corde hominum cogitationes male procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia, furta, avaricia, nequitia, impudicia, oculu malus, blasphemia, superbia, stultitia.

Omnia hac mala ab intus procedunt, & conquinant hominem.

## PETRVS.

Charissimi obsecro vos, tanquam adrenas & peregrinos, abstinere vos a carnalibus aduerbijs, qua militant adversus animam.

## PAVLVS.

Charitas non cogitat malum, non gaudet super iniquitatem, congaudet autem veritati.

Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt.

Charissimi mundanus nos ab omni iniquitate carnis & spiritus, persuientes sanctificationem in timore spiritus.

Dico autem spiritu ambulare, & desideria carnis non perficiuntur.

## SALOMON.

Qui autem confidit in cogitationibus suis, impie agit. Cogitationes iustorum & judiciorum consilia impiorum fraudulenta.

Dolor in corde cogitationis mala.

Abominationis est a Domino cogitationis mala.

Revela Domino opera tua, & dirigentur cogitationes tuae.

Qui attinet oculu cogitat prava, moriens labia sua perficit malum.

Non pretreat Dominum omnis cogitatus, et non abscondit se ab eo ullus sermo.

In cogitationibus enim impiorum interrogatio erit.

Impiorum autem secundum quae cogitaverunt, correptionem habentur.

Corpus autem quod corruptitur, aggravat animam: & deprimit terra habitatio sensu multa cogitantem.

Non est cogitare impiorum prudentia.

Qui minorat corde cogitat inaniam, & vir imprudens & errans cogitat stultitiam.

Ante tempus ad senectutem ducit cogitatus.

## AVGVSTINVS.

Nemo potest a diabolo decipi, nisi qui prabere volueris sua voluntatis assensum.

## HIERONYMVS.

Potestas quippe diaboli, non in temeritate illius atque jactantia sed in sua est voluntate.

Diabolus per ea que patere vident, aut certe non firmiter clausa, quo ruit illius in se. & au spem arcessit coram & anima pervenire.

Sola

Matt. 5  
Marc. 7

1. Pet. 2

1. Cor. 13

1. Cor. 15

Gal. 5

Prov. 12

Ibidem

Prov. 15

Prov. 16

Prov. 17

Eccles. 42

Sap. 1

Sap. 3

Sap. 9

Eccles. 16

Sola pietatis causa est, ubi carnis nulla notitia est.  
Non sines cogitationes mala in corde tuo crescere.

HILARIUS.

Non omnes cogitationes nostra mala per diaboli instigationem excitantur, sed aliquorius & nostro natus emergunt: bona autem cogitationes semper à Deo sunt.

GREGORIUS.

Sicut capite reguntur membra, ita cogitationes mente disponuntur.

Dum enim in cogitatione voluntas non reprimitur, etiam in agitacione dominatur.

Omnia enim corda scrutatur Dominus, & universa mentium cogitationes intelligit.

Maligni quippe spiritus undique animam angustant, quando ei non solam operi, verum etiam cogitationis, atque insuper locutionis iniquitates replicant.

Tunc enim in capite oculos habemus, cum vitam Redemptori nostri tacitè cogitatione conspicimus.

Quid prodest quod contra hostium iugos tota civitas custoditur, si unum foramen aperium relinquatur, unde ab hostibus intretur?

Omne enim quod saluiter cogitamus, quasi mente coquimus.

Quia ergo in pace subigere carnis desideria nolumus, quomodo in bello pro Deo ipsam carnem daremus?

Mens nostra à carnali deliciatione abigenda est, & à carnis cura necessaria absindenda non est?

ISIDORUS.

Bipartita est causa peccandi, id est, opere & cogitationis: querum autem dicuntur in quicunque quod opere geritur: aliud infusum, quod cogitationis admittitur.

Prius autem actio refecanda est, postea cogitatio.

Prius prava opera, postmodum conscientia.

Viciis enim & à cogitatione opera procedunt, & ab opere cogitatione nascentur.

Quamvis ab opere mala quisque vacet, pro solius tamen prava cogitatione malitia non erit innocens.

Nouc enim solum facio, sed & cogitationibus delinquimus, si eu illuc occurrentibus deliquerimus.

Nostrum est cunctum fibra & mala in cogitationem veniant: sed magis gloriosum est, si mens mala à bono intellectu rationis discedat.

Nihil juvans quod inter bonum & malum sensu prudenteri discriminatus, nisi opere aut mala cogitata cariamus, aut bona intellectu faciamus.

In ipso cogitationi initio resistit, & evadis catena.

Si separaveris cogitationes à corde, non preterirent in opera. Si cogitationibus non conseruari, aperte eti resists.

Non enim potest corpus corrupti, nisi prius corruptus sit animus.

Nihil potest caro facere, nisi quod voluerit animus.

Munda enim à cogitatione animus, & caro non peccabilis: melius est ut vites virtutum, quam ut mendaces.

IN LIBRO CLEMENTIS.

Diabolus enim, nisi quis volumen eius se sponte subdiderit, potestatem adversus hominem non habebit.

IN VITIS PATRUM.

Sicut ignis tepescit ceram, ita & vigilis bona cogitationes pestimas.

CAPUT XXXVIII.

DE MENDACIO.

CHRISTVS.

Non falsum testimonium dices.

PAULUS.

Deponentes omne mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo.

Matt. 19  
Exod. 20  
Ephes. 4

Nolite mentiri invicem, expoliantes vos vel erem bonum cum adibutum suum, & induentes novum, eum qui renovatur in agritionem Dei secundum imaginem ejus qui creavit eum.

Coloff. 3

SALOMON.

Qui autem mentitur, testis est fraudulentus.

Qui autem testis est repentinus, concinnat linguam mendacij.

Abominatio est Domino labia mendacia.

Qui autem fideliter agunt, placent illi.

Liberat anima testis fidelis.

Profers mendacia per sapientiam.

Testis fidelis non menetur, profers mendacia testis doloris.

JESUS SYRACH.

Non accipias adversus animam tuam mendacium.

Nolit amare mendacium adversus fratrem tuum, neque in amicis similitudinem facias.

Nol vide mentiri omne mendacium: infidulitas est in illius non est bona.

Responsum obscurum in vacuum non habet, os autem quod mentionatur, occidit animam.

Prov. 12

Ibidem.

Prov. 14

Ibidem.

Ibidem.

Eccles. 2

Cap. 4.

Eccles. 7

Ibidem.

Sapiens. :

HIERONYMUS.

Menaces faciunt, ut nec vita dicimibus credatur.

ISIDORUS.

Sepè vera promittit, qui falsa dicitur est, ut cùm primùm acquisierit fidem, ad reliqua mendacia audientes credulitatem faciat.

Aliud videtur vera esse, que falsa sunt, & id est non ex Deo, sed ex suo mendacio loquuntur.

Plurimique à veritate incipiunt, qui falsa confingit.

Larent sapè venena circumdat, melle verborum: & tamdiu deceptio peritatem simulat, quousque fallendo decipiatur.

Sunt perēt caverendum est omne mendacium: omne quoque genus menda, y magnopere fugit.

Omne quod à veritate discordat, iniquitas est.

Esto in verbo verax, neminem mendacum fallas.

Non aliud loqueris, aliudque facias.

Non aliud dicas, & aliud in animo tenas.

Astiduitas jucunda, parsimonia conseruandam facit.

Sine consideracione verò non promittas.

Quod non potes facere, non pallieas.

Multum reus eris si non reddas quod ueris.

Veritas angulos non habet, nec quarit uirias.

Quod incaute rovisti, non facias: impia est promissio, qua scelere adimpletur.

CAPUT XXXIX.

DE MONACHIS.

MOSKS.

Cum ueroris uotum Domino Deo tuo, non tardabis reddere, quia requiri cœlitum Dominus Deus tuus.

Deut. 13

Eccles. 5

PAULUS.

Omnis enim qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet.

Cor. 9

Et ille quidem ut corrupibilem coronam accipiat, nos autem incorruptam.

2. Tim. 2

Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placat, cuiusc probavit.

Ibidem.

2. Tim. 2

SALOMON.

Semito iustorum declina et mala: cūsius autem anima sua servat viam suam.

Prov. 16

HIERONYMUS.

Nunquam de ore monachi turpis aut lascivus sermo egreditur.

Hic enim signis libidinosus animus offenditur, & per exteriorum hominem, interioris hominis vita demonstratur.

Monachus non desiderat urbium frequentiam, quia de singularitate censetur.

Monachus sit vigil sensu, ne vanis cogitationibus polluatur.  
Amet siueniam scripturarum, & carnis vita non amabit.

Episcopi imitantur Apostolos, & Monachi perfectos patres: ut

quorum honorem pessime habere nituntur & meruntur.

Monachus habeat simplicitatem columba, nec cuiquam machinetur dolos.

Habens & serpentem astutiam, ne aliorum supplantetur infidelijs.

Monachus teneat humilitatem veram.

Monachus qui Christum desiderat, nihil aliud indagat, sed est ei cetera pro paradijs, variis scripturarum dona discripsi, his uititur deles, ijs, harum fructar amplius.

Ile verus est monachus quis aurum contemnit, & scripturas fecit, & cum in paupertatem incidit, ornatior in seorsim ornatus.

Monachus spesialis expesenda est solituado, ex urbe habitatio facienda.

Non queratur in Monacho gloria intorem, sed animi pietatem.

Quicquid in Monachis dicitur, redundant in Clericos.

Adversum nos loquaces, proficiuntur.

Monachus cum corpore clausa cellulâ latens, lingua per orbem non discurrat.

#### GREGORIUS.

Ipsi dispensationibus terreni inserviant, quos dona spiritualia non exornant.

Qui penitentia ad insima nequeunt, saltem necessaria foris operentur.

Monachus qui intra possessionem quarit, Monachus non est.

#### ISIDORUS.

Tunc se quisque Monachum judicet, quem se minimum existimat verius cunctis.

#### BASILIVS.

Caelste enim donum accipit Monachus, qui terrenos actus a semper proficit, nec implicat se negotiis secularibus militans Deo.

#### IN VITIS PATRUM.

Monachus enim non solum propterea dicatur, quia uxorem non habet, sed religione Dei, & servizio ipsius principatus est: curassili est quemadmodum seculo non placat, quia magis elegit castitatem, que Deo cura est, & Spiritus sancti iustitia.

Monachus si ventrem suum & linguaam continet, & vacacionem non fecerit, confidat quia non morietur in eternum.

Monachus edens multum & operans multum, non confidat in hoc.

Qui autem parum edit, etiam si parum operetur, confidat & viriliter agat, non perdet mercedem suam.

Quis vult adscire domum, multa procurat ut possit perficere opus suum: ita Monachum multam curam habere oportet, ut possit opus Dei perficere.

Quantis Monachorum, dum patrum maritisque non miserantur, suas animas perdidunt?

Melior est secularis mansuetus, quam Monachus animosus & iracundus.

Melior est seculari infirmitate serviens fratri, super Monachum non miserentem proximo suo.

Monachus ut linguis turbat fratres.

Fidelis autem requiem adducit.

Pallor enim cum humilitate, & maceris decus est Monachi.

Si potius injuriari ac tacere, & affici convitij, & portare, magna est hac res super alia mandata.

#### EFFREY.

Sicut enim sata in bona terra culta, sic anima Monachus fructificans cogitationibus divinarum scripturarum.

Sicut lampas lucida in loco tenebroso resplendens, sic Monachus mente sovra, in corde per vigili, in tempore psalmotia sua & orationis.

Sicut pondus satys deprimit infirmum, sic somnis deprimit Monachum in oratione.

Sicut vermis corruptus lignum, sic invidia corruptis animam Monachi.

Sicut linea extermint vestimentum, sic detracit animam Monachi.

#### CAPUT XL.

#### DE DTRACTIO N E.

##### PAULUS.

**O**mnia autem facite sine murmuracionibus & hastationibus, ut sine querela sit, & simplices filii Dei sine reprehensione.

##### JACOBUS.

Nolite detrahere alterum fratres mei: qui detrahit fratri, aut qui judicat fratrem suum, detrahit legi, & judicas legem.

##### SALOMON.

Remove a teos pravum, & detrahentia labia procus sine a te.

Qui detrahit alicui rei, ipsi se in futurum obligat.

Qui autem timet praeceptum, in pace persatur.

Cum detractione ne commiscari: quoniam repente consurgit perditio illorum, & ruinam utrisque quis novit?

Tumulus murmuracionum non obcondetur,

##### AUGUSTINUS.

Ne ergo detrahas, nec audias detrahentem,

##### HIERONYMUS.

Nunquam ulli detrahis. Accusamus sepe quod facimus, & contra nosmetipso nostra vita inventimus.

Noli detrahere sed virtutem dicere.

Cave ne lingua aut aures habeas prurientes: id est, ut nee ipse alii detrahas, aut alios detrahentes audias.

Malorum quoque solitum est bonos capere, dum peccantium malitudine pulsionis minut peccata.

##### GREGORIUS.

Ceterorum etenim regnum nullus murmurans accipit, nullus qui accipit murmurare potest.

##### ISIDORUS.

Non detrahas peccanti, sed condole.

Quod in alio detrahitur, in se porius pertimesce.

Detractores omnes reprehendunt, omnes viceperant.

Quando alii detrahunt, eti; jam dicute.

Quando alii mordes, sua peccata redargue.

Non alterius delicta, sed tua propria cerne.

Nunquam detrahas, si te bene parfexeris.

Vtique simile crimen impedit, & qui detrahentem audit, & u qui detrahit.

##### IN VITIS PATRVM.

Melius est comedere carnem & vinum bibere, quam contemnere in vita operatione fratribus suum.

Sicut fufurans serpens Evans de paradijs expulit, sic qui detrahunt fratribus suos, non solam suam, sed etiam audiunt animam perdere.

#### CAPUT XLI.

#### DE VOLVNTATE.

##### CHRISTVS.

**S**i quis Dei cultor est, & voluntatem ejus facie, hunc exaudie Deus.

Ioan. 9

##### PAULUS.

Si voluntas prompta est, secundum quod habet accepta est, non secundum quod non habet.

Quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit & perficiendi.

Nolite si. ri imprudentes, sed intelligentes quae sit voluntas Domini.

##### SALOMON.

Abominabile est Domino pravum cor: voluntas ejus est in ijs, qui similes ambulante.

Prov. IX

AUGUSTI-

## AUGUSTINUS.

Omnibus enim erit in voluntate; quod unusquisque habebit in retributione.

Omnis opus procedit voluntas nostra, dum cogitamus quod operari debemus.

Nihil enim aliud nostrum querit Deus, nisi voluntatem bonam.

Malum proprii arbitrij germinatio est voluntatis.

## GREGORIUS.

Ante Dei namque oculos nunquam est vacua manus à munere, si cordis arca repleta fuerit bona voluntate.

Bonum ergo opus nobis sit in voluntate, nam ex divino adiutorio erit in perfectione.

Illi coactus patitur tenebras ulteriorum, qui hic libenter sufficiunt tenebras voluntatis.

Voluntas autem bona est sic adversa alterius sicut nostra per timescere; nulli quod tibi justè impendi desideras, de negare: ne cessat proximi iustia vires occurtere, & prodesse etiam ultra vires velle.

Semper invidia à bona voluntate discordat.

Dew enim per multas voluntates aliorum in alijs multis operatur bona.

## CYPRIANUS.

Nec excusat oppressum necessitas criminis, ubi crimen est voluntatis.

## CAPUT XLII.

## DE INDUMENTIS.

## CHRISTUS.

**C**orpus vestrum plus est quam vestimentum.  
Qui duas tunicas habet, dei non habent: & qui habet eas, similiter faciat.

## PAULUS.

Habentes autem alimenta, & quibus teguntur, hinc consentimus.

## SALOMON.

Fallax gratia, & vanus est pulchritudo.  
Omnis tempore vestimenta tua sint candida, & oleum de capite tuo non deficiat.

## AUGUSTINUS.

Vestis autem ibi pura circumdecur, non ad pulchritudinem, sed propter necessarium tegumentum, nam exquisitus indu mens vestitus, in alteram surpitudinem cadat.

## HIERONYMUS.

Plumarum molles juvenilia membra non forent.  
Quicquid enim corpora nostra defendere potest, & humana succurrere imbecillitati, hoc unica appellanda est tunica.

## GREGORIUS.

Nemo quippe vestimenta pretiosa, nisi ad inanem gloriam quarat, videlicet ut honorabilior ceteris videatur.

Nemo vult preciosis vestibus ostendui, ubi ab alijs non posse videtur.

Prestola enim inani gloria vestimentum prestitum queratur.

## EFFREM.

Ornatus quippe vestium indicat, qualiter ea qua eterna sunt, sapimus, & per studium clarioris amictus, ab eterna claritate nudus esse dignoscimus.

Lavare faciem, manus ac pedes impensis, servos nos indicat esse vitiorum.

## BASILIVS.

Dum enim nimis ornatum corporum conspicimus, corporis & anima offendimus cretorem.

## CAPUT XLIII.

## DE MISERICORDIA.

## CHRISTUS.

**B**eatissimi misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.

Esistote misericordes, sicut & Pater vester celestis misericors est.

Matt. 5

Luc. 6

## PAULUS.

Esistote autem invicem benigni & misericordes: induite vos sicut electi Dei sancti & dilecti, vestera misericordia.

Exerce iesum ad pietatem.

Nam corporal exercitatio ad modicum utilis est, pietas autem ad omnia utilis.

1. Tim. 4

Ibidem.

## MOSES.

Non negabis mercadum tuam egenis & pauperibus.

Deut. 24

## SALOMON.

Misericordia & veritas non te deseret: bene facit anima sua vir misericors.

Prov. 3

Qui autem crudelis est, propinquos abficit.

Prov. 11

Clementia preparat vitam, misericordia & veritas preparat bona.

Prov. 20

Misericordia & veritas custodiunt regem, & roborantur clamitantes aeronis eius.

Prov. 2

Facere misericordiam & judicium, magis placet apud Deum quam vidima.

& Mat. 9.

## JESUS SYRACH.

In iudicando esto pupilli misericors ut pater.

Eccles. 4

Omnis misericordia facit locum unicuique secundum meritum suorum operum.

Eccles. 15

Quam magna misericordia Dei, & propitiatio illius convertenit ad se.

Eccles. 17

Misericordia hominis circa proximum suum.

Eccles. 18

Misericordia autem Dei super omnem carnem.

Ibidem.

Qui misericordiam habet, docet & erudit, quasi pastor gregem suum custodire.

Ibidem.

Qui facit misericordiam, facit sacrificium.

Eccles. 35

## AUGUSTINUS.

Oportet quippe etiam eum, qui misericordiam requirit, & ipsum pro salute sua aliquid elaborare.

Invenire possumus misericordiam, sed in anima conturbata, & spiritu humilitatis.

In exitu tuo cogita Deum, & in testamento tuo relinque pauperibus: tu illuc vades, & opera tua hic permaneunt.

## GREGORIUS.

Vbi misericordia queritur sine controversia, salus est.

Disciplina sine misericordia multum disstituitur, si una sine altera teneatur.

## CYPRIANVS.

Neque enim Dei misericordiam promoveri poterit, qui misericors ne fuit.

Neque enim impetrabit à divina pietate aliquid inprecibus, qui ad preces pauperis non fuerit humanus.

## ISIDORUS.

Misericordia, à compatiendo aliena miseria, vocabulum sortitum est.

Nullus autem in alio misericors esse potest, qui pravè vivendo in se misericors non est.

## CAPUT XLIV.

## DE COMPASSIONE PROXIMI.

## CHRISTUS.

**O**mnia ergo quacunque vulnus ut faciant vobis homines, ita & vos facite illis: hac est enim lex & propheta.

Matt. 7

PAULUS.

Rom. 12  
ibidem.

Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus.  
Necessitatibus sanctorum communicantes, per charitatem servite invicem.

Galat. 6

Si prooccupatus fueris domo in aliquo delitto, vos spirituales estis, instruere huic modi in spiritu lenitatis, considerans te ipsum, ne & tu tenueris.

Suscepit infirmos, patientes, feste ad omnes.

S A L O M O N ,

Prov. 14  
Eccles. 22  
ibidem.

Qui deficit proximum suum peccat.  
Eadem posse cum proximo in paupertate illius, ut & in bonu illius letetur.

In tempore tribulationis permane fratelis, ut in hereditate illius haberes sis.

Eccles. 29

Perde pecuniam propter fratrem &amp; amicum,

Eccles. 41

Ne avirias faciem tuam a proximo tuo.

Eccles. 10

Qui soveam fodit proximo, in illam eisdem decidit: &amp; qui statuit lapidem proximo, offendit in eo.

Prov. 23

Quiaquecum alteri ponit, perire in illo.

&amp; Eccle. 27.

O R I G E N E S .

Si quis ea, qua videt in delicto proximi sui, & non indicat, vel in testimonio vocatus, non qua vera sunt, dixerit, persona commissi revolvitur ad consciendum.

G R E G O R I U S .

Compassionis enim proximi plerunque obſtitit pietas falsa.

Qui enim dolorem ex ipso in aliena necessitate, crucem portat in mente.

Neque enim aliter Redemptoris nostri membra efficiuntur, nisi inobedienti Deo, & compassionando proximo.

Crux quippe a cruciata datur: & duobus modis crucis tollitur, quoniam aut per abſtinentiam crucem Domini baſilium, aut per compassionem proximi, necessitate illius nostram patimur.

Nam si hac quippe pro temporali mercede exhibet, crucem quidem baſilat, sedire post Dominum recusat.

Dubius enim modis crucis tollitur: nam aut per abſtinentiam affigitur corpus, aut per compassionem proximi affigitur animus.

Compassionem quippe homini debemus, & rectitudinem a virtute in eo desiderare oportet, ut in uno eodemque homine & diligamus bonum quod factum est, & persequamur mala que fecit: nem cum culpa incaute remittimus, non tam per charitatem compuncti, sed per negligentiam veritatem conceperemus videtur.

Hoc ergo nos debemus exhibere proximi, quod indignus nobis a creatore nostro confundimus exhiberi.

Minus proxiorum amare convincimur, qui non cum eo in necessitate illius, etiam ea qua sibi sunt, patitur.

Nulla que possumus fratribus impendere bona, recusemus.

Iudeo enim ei, qui si super omnia, propinquamus, unde nos per compassionem proximi eriam sub nosmetipos deponimus.

Quantum plus per compassionem proximi affigitur, tantum alterius Deo propinquamus.

Quicquid malos non tolerat, ipsi sibi per toleransiam suam reficit, quia bonus non est.

Bonus non fuit, quem malorum pravitas non probavit.

Ferrum nostra anima nequaquam perducit ad subtilitatem acuminum, si hoc non ererit aliena lima pravitatis.

Tantum ergo magis mali tolerandi sunt, quantum & amplius abundant.

Sic agere debemus curam nostram, ne negligamus curam proximi.

Si enim & quod impendi nobis recte volumus, alijs impertiamur: & quod nobis fieri nolumus, hoc alijs facere ipsi devitemus.

Charitati jura illata seruemus.

B A S I L I U S .

Quod tibi accidere non vis, nec proximo tuo cupias evenire.

Condole alienis calamitatibus, & sociare fletibus in alienis mortoribus.

In tribulatione alterius & tu esto tristis: talu esto alijs, quales opes esse circa te alios.

Quod non vultu pati, non facias & non inferas alteri, mala ne patiaru similia.

Ita clementis esto in alienis delictis sicut in tuis, ut nec aliter te, nec aliter alios penses: & sic alios judica, ut judicari cupis.

E F F R E M .

Cum enim invicem onera nostra portamus, colluctatorem nostrum diabolum confundimus & sapimus, & Dominum nostrum qui in celis est, honorificamus.

Sic ut potius aqua fissentis in aſſu ſolis, ſic fermo conſolationis fratri in tribulatione tentationis poſit.

## C A P U T X L V .

## D E E L A T I O N E .

## C H R I S T U S .

O Mnis qui se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur.

P A U L U S .

Si adhuc hominibus placarem, Christi servus non iſsem.

Non efficiamur manus gloria cupiſſi, invicem provocantes, i.e. vicem invidentes.

Si quis exaltat ſe aliquid eſſe, cum nihil ſit, ipſe ſeipſum ſeducit.

S A L O M O N .

Abominatio eſt Domino omnis arrogans: etiamſi manus ad manum fuerit, non erit innocens.